

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Đăk Hà - 30 năm**  
**xây dựng và phát triển”**

Căn cứ Kế hoạch số 113-KH/HU, ngày 20/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Đăk Hà (24/3/1994 – 24/3/2024), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Đăk Hà - 30 năm xây dựng và phát triển” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hiểu rõ hơn về lịch sử hình thành và phát triển của huyện, qua đó, góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử, văn hoá của quê hương, đất nước; nâng cao hơn nữa niềm tin và lòng tự hào về truyền thống lịch sử của quê hương; củng cố quyết tâm chính trị của Nhân dân các dân tộc trong huyện trong xây dựng, phát triển và bảo vệ quê hương, đất nước trong thời kỳ mới.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục chính trị đối với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện; là một trong những hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đăk Hà (24/03/1994 - 24/03/2024).

**II. NỘI DUNG:**

**1. Lễ phát động và tổng kết cuộc thi:**

\* **Lễ phát động cuộc thi:** Lễ phát động cuộc thi được tổ chức lồng ghép tại buổi Lễ phát động các phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện (24/03/1994 - 24/03/2024).

\* **Lễ tổng kết, trao giải cuộc thi:**

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào đầu tháng 3 năm 2024

- Địa điểm: Hội trường 24/3 huyện.

**2. Hình thức tổ chức thi:** Cuộc thi được thực hiện theo 02 hình thức: thi viết và thi trắc nghiệm trên Cổng thông tin điện tử huyện và trang “Thông tin Đăk Hà”. Mỗi người dự thi có thể tham gia cả hai hình thức thi (thể lệ cuộc thi và bộ câu hỏi sẽ được gửi sau).

**2.1. Về thi trắc nghiệm:**

- Thời gian 03 tháng, *từ tháng 10-2023 đến tháng 12-2023* (mỗi tháng tổ chức 01 đợt thi).

- Giải thưởng: Sau mỗi đợt thi trắc nghiệm, Ban Tổ chức sẽ chấm điểm và trao giải cho các cá nhân có câu trả lời nhanh và đúng nhất. Cơ cấu giải thưởng như sau:

- + 01 giải Nhất trị giá 1.500.000 đồng/đợt thi
- + 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng/đợt thi
- + 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 700.000 đồng/đợt thi

### **2.2. Về bài dự thi viết:**

- Bài thi viết theo nội dung câu hỏi của Ban Tổ chức hội thi. Các tập thể, cá nhân gửi bài thi viết về Ban Tổ chức hội thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước *ngày 31-12-2023* để tổng hợp và tổ chức chấm điểm theo quy định.

- Giải thưởng: Cơ cấu giải thưởng như sau:

- + 01 giải Nhất trị giá 3.000.000 đồng
- + 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- + 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng
- + 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng

**2.3. Giải tập thể:** Ban Tổ chức cuộc thi trao giải cho những tập thể có nhiều bài dự thi có chất lượng như sau:

- + 01 giải Nhất trị giá 5.000.000 đồng
- + 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng
- + 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- + 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng

**3. Đối tượng tham gia cuộc thi:** Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông và các tầng lớp Nhân dân hiện đang sinh sống, công tác, học tập và làm việc trên địa bàn huyện (*Khuyến khích các em học sinh lớp 5 tham gia Cuộc thi*). Riêng hình thức thi trắc nghiệm khuyến khích cán bộ, đảng viên, học sinh và Nhân dân ngoài huyện tham gia.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Các TCCSD trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội huyện:**

- Triển khai cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân thuộc đơn vị, địa phương mình biết, tham gia. Hàng tháng, các TCCSD báo cáo kết

quả tham gia cuộc thi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để chỉ đạo.

- Riêng Ban Thường vụ Huyện đoàn triển khai sâu rộng cuộc thi trong lực lượng đoàn viên, thanh niên và học sinh (*độ tuổi từ 16 tuổi trở lên*) trong toàn huyện. Chi bộ các trường THPT, trường Phổ thông DTNT huyện, Trung tâm GDNN - GDTX huyện, Phòng GD-ĐT huyện chỉ đạo triển khai cuộc thi trong cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên và học sinh thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo đôn đốc, hướng dẫn, thẩm định và tổng hợp bài dự thi đảm bảo đúng thời gian và thể lệ quy định. Đảm bảo mỗi TCCSD, mỗi cơ quan, đơn vị, trường học có số lượng cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia cuộc thi đạt 80% trở lên.

## **2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi; xây dựng Thể lệ cuộc thi, đặt mua bản quyền phần mềm phần thi trắc nghiệm và tổ chức cuộc thi theo nội dung kế hoạch.

- Định hướng công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội đến đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân biết, tham gia.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về Tiểu ban tuyên truyền biết, chỉ đạo. Tổng hợp đề nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đạt thành tích cao trong cuộc thi; phê bình, kiểm điểm đối với cơ quan, đơn vị, địa phương không thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

## **3. Ban Tổ chức cuộc thi:**

Tham mưu ban hành bộ câu hỏi, đáp án cuộc thi viết và cuộc thi trắc nghiệm; tổng hợp bài dự thi và chỉ đạo Ban giám khảo tổ chức chấm các bài dự thi theo đúng quy định.

**4. Văn phòng Huyện ủy:** Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí Cuộc thi đảm bảo theo đúng quy định.

## **5. Chi bộ Phòng Văn hóa-Thông tin huyện:**

Chỉ đạo tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch và thể lệ cuộc thi tìm hiểu "*Đắk Hà - 30 năm xây dựng và phát triển*" trên Trang thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

## **6. Chi bộ Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện:**

Thường xuyên tuyên truyền Cuộc thi tìm hiểu "*Đắk Hà - 30 năm xây dựng và phát triển*" với những hình thức phù hợp, trong đó chú trọng tuyên truyền trên Đài phát thanh huyện, hệ thống loa truyền thanh không dây các xã, thị trấn, trang

mạng xã hội để cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân biết, tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Đề Cuộc thi tìm hiểu "**Đắk Hà - 30 năm xây dựng và phát triển**" thực sự là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa thiết thực, Ban Thường vụ Huyện uỷ yêu cầu các TCCSD trực thuộc Huyện uỷ, Huyện đoàn, Chi bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo, các trường THPT, trường Phổ thông DTNT huyện, Trung tâm GDNN – GDTX huyện tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện để đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân tham gia. Định kỳ **hàng tháng** báo cáo tình hình triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Huyện uỷ (qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ) để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (b/c),
- Các đồng chí UVBTV Huyện uỷ,
- Các TCCSD trực thuộc Huyện uỷ,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ,
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Lưu VPHU + BTGHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Lưu Duy Khanh**